Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 1

0
:0

0
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 325/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Providências
necessárias, junto ao Governo do Estado do Ceará e ao Detran/CE, visando à inclusão do
Município de Fortim no Programa ABCDetran, que capacita gratuitamente candidatos não
alfabetizados para acesso à Carteira Nacional de Habilitação (CNH).

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado do Ceará criou o Programa ABCDetran, que oferece gratuitamente aulas
de letramento, educação de trânsito e formação prática para que pessoas não alfabetizadas
possam obter a Carteira Nacional de Habilitação (CNH). A iniciativa é voltada especialmente a
beneficiários do Bolsa Família e pessoas em situação de vulnerabilidade, garantindo inclusão
social e oportunidades de trabalho e renda.

Considerando que em Fortim ainda há um número significativo de cidadãos adultos que não
tiveram acesso pleno à alfabetização, a adesão do Município ao programa é de grande
relevância, assegurando que nossa população não fique excluída deste benefício já disponível
no Estado.

Por se tratar de medida de interesse público e de promoção da cidadania, solicita-se a aprovação
deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 11 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/11/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2306

1 de 1